Προκειμένου να εξευρεθεί μια λύση, στις
αρχές του Σεπτεμβρίου συναντήθηκαν στο Παρίσι
εκπρόσωποι της ΚτΕ, της Αγγλίας, της Γαλλίας και
της Ιταλίας και αποφάσιζαν να συγκαλέσουν μια δι-
άσκεψη στις 20 Σεπτεμβρίου/3 Οκτωβρίου 1922
στα Μουδανιά, όπου θα προσκαλούσαν Ελλάδα και
Τουρκία.
Η Τουρκική αντιπροσωπεία έφτασε πρώτη στα Μου-
δανιά και πέτυχε την έναρξη των συνομιλιών της,
πριν φτάσουν οι Έλληνες εκπρόσωποι (στρατηγός
Αλέξανδρος Μαζαράκης - Αινιάν και αντισυνταγ-
ματάρχης Πτολεμαίος Σαρηγιάννης). Ο επικεφαλής
της τουρκικής αποστολής Ισμέτ Ινονού πέτυχε να
κάμψει τις αντιρρήσεις των συμμάχων (που ήδη εί-
χαν λάβει ανταλλάγματα από τη συνεργασία με τον
Κεμάλ) και να γίνει δεκτό το αίτημά τους για εκκέ-

νωση της Ανατολικής Θράκης από τους Έλληνες και
την παράδοσή της στην Τουρκία. Όταν οι Έλληνες
απεσταλμένοι έφτασαν στη σύσκεψη αρνήθηκαν να
υπογράψουν τη συνθήκη και αποχώρησαν, όμως
κατόπιν πιέσεων ακόμη και του Βενιζέλου από το
εξωτερικό, η Ελλάδα υποχρεώθηκε να δεχτεί τα τε-
τελεσμένα γεγονότα. Στις 12/25 Νοεμβρίου 1922
ο έλεγχος της Ανατολικής Θράκης παραχωρήθηκε
στην Τουρκία.
Τα αποτελέσματα της ανακωχής των Μουδανιών
ήταν αρνητικά για την ελληνική πλευρά, αφού συ-
νολικά 400.000 Έλληνες (250.000 γηγενείς και
150.000 στατιωτικοί και δημόσιοι υπάλληλοι) υπο-
χρεώθηκαν να εγκαταλείψουν μέσα σε πολύ σύντο-
μο χρονικό διάστημα την Ανατολική Θράκη.